
Proposta N. 76 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.190 del 31/03/2022

Oggetto:
Donazione di 93 ex libris e opere di artisti vari da parte del prof. arch. Francesco Tetro. - Determina a
contrarre per l'accettazione e acquisizione al patrimonio artistico e museale della Pinacoteca comunale

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., ed in

particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento

dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità
2021-2023, come approvati con deliberazione n. 33 del 30.03.2021;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come approvato con Deliberazione di Consiglio comunale
n. 164 del 29.10.2020 per il triennio 2021-2023 e da ultimo aggiornato con Delibera CC n. 231 del
30.12.2020;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come da ultimo approvato per il triennio 2021-2023 con
D.CC n. 234 del 30.12.2020;

o il Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2021-2023, come approvato con Delibera di Giunta n.
87 del 29.06.2021;

VISTI
o il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021, che differisce il termine per la Deliberazione
del Bilancio di previsione 2022-2024 degli enti locali al 31 marzo 2022 autorizzando l’esercizio provvisorio
ai sensi dell’art.163 c.3 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

o l’art.163 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i. (TUEL) disciplinante l’esercizio provvisorio, ed in particolare i comma
1, 2, 3 e 5;

o I principi contabili generali ed applicati allegati al D.lgs n.118/2011 e s.m.i., con particolare riferimento al



punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 4/2, che ribadisce e
precisa il disposto dei sopra citati comma dell’art.163 del TUEL, nonché il principio contabile generale n.16
della competenza finanziaria potenziata, a cui, ai sensi dell’art.163 del TUEL è adeguata la disciplina
dell’esercizio provvisorio;

DATO ATTO
o che il Comune di Collesalvetti, non avendo deliberato il Bilancio di previsione annuale e pluriennale

2022-2024 entro il termine del 31/12/2021, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a decorrere
dal 01/01/2022, con il conseguente obbligo di operare nel rispetto dei vincoli di cui alle sopracitate
disposizioni;

o fino all’approvazione del bilancio di previsione e del conseguente PEG per il triennio 2022-2024, il PEG
2021-2023 ha valenza autorizzatoria triennale entro i limiti fissati dalla citata D.GC n.87/2021,

PREMESSO che il prof. arch., già direttore del Polo Museale di Latina (Galleria d’Arte Moderna e
Contemporanea, Museo “Duilio Cambellotti”, Museo “Mario Valeriani”) e del Museo del Paesaggio di Maenza
(LT), attualmente curatore dell’Archivio dell’Opera di Duilio Cambellotti, ha manifestato la volontàdi donare al
Comune di Collesalvetti, con destinazione alla Pinacoteca Comunale Carlo Servolini, un consistente gruppo di
ex libris di artisti italiani e stranieri e altro materiale grafico;

VISTI:
o il Titolo V del Codice Civile “Delle donazioni”ed in particolare l’art. 783, disciplinante le donazioni di modico

valore o manuali, per l’accettazione delle quali non è necessario l’atto pubblico sotto pena di nullità, purché
vi sia stata la traditio ovvero la trasmissione materiale del possesso attraverso la consegna;

o l’art. 1 della L. n. 192/2000, che abroga e sostituisce le disposizioni che subordinavano l’accettazione di
lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazioneprefettizia si cui all’art.
13 della L. n. 127 del 15.05.1997;

o L’art.49 del Regolamento Comunale dei contratti, disciplinante la donazione attiva e passiva, ed in
particolare le disposizioni concernenti la donazioni in favore del Comune di beni mobili (c.10) e la
donazione di beni di valore artistico destinati alla Pinacoteca (c.11), per i quali l’accettazione e acquisizione
al patrimonio museale è demandata al Dirigente competente per materia (c.11);

VISTA la Nota acquisita agli Atti con Prot. n. 5917 del 28.03.2022, come integrata con successiva nota
Prot.5918, con la quale il sopra citato Prof. Francesco Tetro, nato a Sacile (Pordenone) e residente a Latina in
via F.lli Bandiera n. 29, C.F.TTRFNC42PO9H657T, comunica la propria volontà di donare n. 20 ex libris,
costituenti l'intera produzione di legno di filo-xilografie del 1990 dall’incisore Remo Wolf, da destinarsi
all’arricchimento della Pinacoteca Comunale ad integrazione della propria precedente proposta di donazione di
73 ex libris del 20.06.2021, rettificando nel contempo un mero errore materiale dell’elenco delle opere oggetto
della medesima precedente proposta di donazione;

VISTO l’elenco delle opere oggetto delle due sopracitate proposte di donazione, come allegato alla presente
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

CONSIDERATO che con la citata comunicazione, il prof. arch. Francesco Tetro dichiara che la donazione
proposta è legata ad un atto di normale liberalità e che il materiale grafico è di sua proprietà e conservazione
legale, acquisito negli anni per acquisto;

VISTA la Relazione recante la stima del valore delle opere di cui trattasi e la valutazione della convenienza
dell’acquisizione al patrimonio museale dell’ente, come predisposta dall’incaricata Conservatrice della
Pinacoteca Comunale Dott.ssa Francesca Cagianelli ed acquisita e conservata agli atti del competente Ufficio
Cultura con Prot. 5975 del 29.03.2022;

CONSIDERATO che la suddetta Relazione attesta la convenienza e l’opportunità di acquisire e inserire le
opere nella collezione permanente della Pinacoteca Comunale;



CONSIDERATO che il valore delle opere di cui trattasi ammonta complessivamente ad €.7.990,00 comprensivi
di €.100 per l’integrità e l’unitarietà della produzione di ex Libris di Remo Wolf del 1990, di valore stimato pari
ad 80 €. Ciascuno e che la donazione nel suo complesso, anche in relazione alla condizione del donante, può
considerarsi di modico valore ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile e pertanto non soggetta ad accettazione
medeiante Atto pubblico;

VISTA la Deliberazioni G.C. n. 92 del 06.07.2021, come da ultimo integrata con Delibera G.C. n.34 del
31/03/2022,con le quali si approva l’accettazione delle due proposte di donazione del Prof.Francesco Tetro;

VISTA la bozza di contratto disciplinante l’accettazione in proprietà, la consegna e l’acquisizione al patrimonio
museale delle opere di cui all’Allegato A, come predisposta nella forma della scrittura privata ed allegata alla
presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (sub. Allegato B);

DATO ATTO che:
o per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990 e all’art. 31 del D.lgs n.50/2016 il Responsabile Unico del

Procedimento (RUP) è individuato nella Responsabile Servizi al Cittadino, Enrica Pietra Caprina;
o con riferimento al procedimento in oggetto non sussistono a carico della sottoscritta Responsabile

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6 del D.PR n.62/2013 e all’art. 6-bis
della L.n.241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” In ordine alla
regolarità tecnica del presente Atto ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267 del1’8.08.2000 e ss.mm.ii.

 

DETERMINA

 

1. Di richiamare interamente nel dispositivo, quale parte integrante del presente provvedimento, le premesse
e motivazioni espresse in narrativa;

2. Di accettare e acquisire al patrimonio museale della Pinacoteca Comunale la donazione del Prof.
Francesco Tetro, C.F.TTRFNC42PO9H657T, consistente nella proprietà di 93 opere artistiche, come
individuate e valorizzate nell’elenco allegato e parte integrante e sostanziale della presente determinazione
(Sub.Allegato A);

3. Di disciplinare, quale mezzo al fine, il trasferimento della proprietà e la trasmissione del possesso
mediante consegna delle opere di cui al punto 2 del dispositivo mediante scrittura privata, secondo lo
schema di contratto allegato e parte integrante e sostanziale della presente determinazione (Sub. Allegato
B);

4. Di Dare atto che il valore della donazione, costituita da 93 ex libris, di cui 20 consistenti nell’intera
produzione di legno di filo-xilografie del 1990 dell’incisore Remo Wolf, è stimato complessivamente in €.
7.990,00, e che la stessa, anche in rapporto alle condizioni economiche del donante, può essere
ricompresa tra le donazioni di beni mobili di modico valore di cui all’art.783 del Codice Civile;

5. Di Disporre l’iscrizione delle opere di cui al punto 2 del Dispositivo nel registro inventariale del patrimonio
mobiliare dell’ente – categoria “opere d’arte”, unitamente alla loro collocazione all’interno della Pinacoteca
Comunale Carlo Servolini;

6. Di dare Atto che per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990 e all’art. 31 del D.lgs n.50/2016 il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nella Responsabile Servizi al Cittadino, Enrica
Pietra Caprina;

7. Di trasmettere il presente provvedimento alla Curatrice della Pinacoteca Comunale e all’Ufficio Patrimonio
dell’Ente per gli adempimenti di competenza;



1. Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR della Toscana ai
sensi del D.Lgs. n. 104/2010;

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’ente in coerenza con le vigenti
disposizioni legislative in materia di procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi atti e documenti,

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 01/04/2022 al
16/04/2022.

Collesalvetti, 01/04/2022

L'incaricato
PILI SABRINA


